
 
 

Agli Atti 
All’Albo on line 

Al Sito Web 
 
OGGETTO: Determina procedura di affidamento fornitura pasti -servizio Mensa - Progetto “Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 
10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 
studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). Avviso prot. n. 
AOODGEFID/9707 del 27 aprile 2021 
C.N.P. 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-13 – CUP H43D2100 0810007 
“COMPETENTI SI DIVENTA…Strumenti e didattica innovativa per l’apprendimento” 

CIG [Z70360CDA3] 
                                                                    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 
VISTI i seguenti regolamenti: Regolamento (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 
pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 
VISTO l’Avviso pubblico, emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale, di cui alla Nota 9707 del 
27 Aprile 2021 - Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 
l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza COVID-19 Programma 
Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 
10.3.1; 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LA PIRA – D. GENTILUOMO  

 





VISTA la Candidatura Piano n. 1051474 del 27/04/2021 FSE -Apprendimento e socialità; 
VISTA la nota autorizzativa Prot. AOODGEFID-17656 del 07.06.2021, del Ministero dell’Istruzione - 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione Generale per i fondi strutturali 
per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, assunta ns prot. 8781 in data 10.06/2021   
CONSIDERATO che il progetto presentato da questo Istituto è stato finanziato per un importo pari a €. 
58.702,00; 
VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n.50, Nuovo Codice degli Appalti, in attuazione delle direttive  
2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE – in particolare l’art. 36, comma 1 e 2 a/b (Contratti sotto   soglia); 
VISTO che si rende necessario   provvedere alla fornitura di pasti per gli alunni    della Scuola Secondaria di I° 
grado e della scuola primaria, nell’ambito della implementazione dei moduli afferenti al progetto 10.2.2A-
FSEPON-SI-2021-13 “COMPETENTI SI DIVENTA…….Strumenti e didattica innovativa per l’apprendimento” - 
MODULI: “Laboratorio Service Learning : SEMI DI SOLIDARIETÀ OLTRE L’AULA” e “TEATRIAMO...Insieme” in 
cui è prevista la copertura finanziaria per il sevizio mensa per gli alunni partecipanti al percorso; 
ATTESO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art.26, comma 1, della legge 
488/1999, aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura, in relazione all’importo autorizzato per il servizio 
mensa per il modulo di riferimento è di euro 1.400,00 IVA inclusa; 
RILEVATA l’esigenza   di procedere all’acquisto del servizio mensa con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D LGS n. 50/2016; 
TENUTO CONTO che in relazione all’importo finanziari è consentito fare ricorso alla procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.LGS 30/2016 (contratti sotto soglia); 
TENUTO CONTO delle indicazioni del MIUR, in base alle quali è possibile estendere il sevizio mensa alla Ditta 
con la quale il Comune ha stipulato una convenzione per il servizio di refezione scolastica; 
TENUTO CONTO che Il Comune di Messina ha stipulato una convenzione per il servizio la refezione scolastica 
per le scuole del suddetto Comune (tra le quali rientra questa Istituzione Scolastica), con la DITTA LA 
CASCINA GLOBAL SERVICE – VIA F.sco Antolisei 25 – 00173 ROMA-  P.IVA 08590821008; 
RITENUTO di affidare il servizio mensa, per il solo modulo per il quale è in atto necessario Modulo:“ 
Laboratorio Service Learning : SEMI DI SOLIDARIETÀ OLTRE L’AULA”, alla DITTA LA CASCINA GLOBAL 
SERVICE, che si è resa disponibile per la fornitura di cui all’oggetto,; 
VISTA la disponibilità finanziaria nella scheda del progetto di riferimento; 
VISTO che il PA 2022 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto in data 14/02/2022; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO Che si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG    

            [Z70360CDA3]; 
 

 
DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

- che la spesa complessiva è pari a euro 1.400,00 IVA inclusa per 1 modulo; 
-che il criterio di scelta della procedura è quello dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D LGS n. 50/2016; 
- di affidare alla Ditta la DITTA LA CASCINA GLOBAL SERVICE – VIA F.sco Antolisei 25 – 00173 
ROMA- P.IVA 08590821008 il servizio per la fornitura dei pasti nell’ambito del Modulo del progetto 
suindicato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D LGS n. 50/2016, previa richiesta di offerta 
e condizioni indicati nella lettera di invito; 
-di impegnare la spesa di euro 1.400,00 IVA INCLUSA (Imponibile € 1.147,54 + Iva 22% € 252,46) 
sull’aggregato di Spesa – P02/07 del PA 2022. 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Luisa Lo 
Manto. 



Il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione della Amministrazione 
Trasparente del sito dell’Istituzione Scolastica www.iclapiragentiluomo.edu.it 

  Messina, 19.04.2022                 
                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Luisa Lo Manto*  
(*Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


		2022-04-19T13:35:21+0200
	LUISA LO MANTO




